
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

Decreto n. 501 del 28/02/2022 

 

 

Ufficio Affari Giuridici e Risorse Umane  

Ufficio Economico e Finanziario e Trattamento Stipendiale  

   

OGGETTO: Comando presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 - Regione Abruzzo della 

dipendente a tempo pieno e indeterminato presso il Comune di Montorio al Vomano, Ing. Mariani 

Caterina, categoria D – Istruttore Direttivo Tecnico. Determinazioni.  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività 

di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 

Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 

2016”; 

 

 VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 

ottobre 2016, n. 189; 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22/11/2016 è stata approvata la 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione 

Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 

VISTE:  

 la D.G.R. n. 500 del 14.8.2019 con la quale, a far data dal 01.09.2019, è stato conferito al Dott. 

Vincenzo Rivera, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

 la D.G.R. n. 386 del 14/07/2020, che per i motivi in essa contenuti, è stato autorizzato il Direttore 

dell’Ufficio Speciale a rivalutare l’assetto organizzativo approvato con la DGR n. 261/2019 

adeguandolo alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa; 

 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 

17 ottobre 2016, n. 189, è stata prorogata al 31.12.2022 dall’art. 1 comma 450 L. n. 234 del 30.12.2021; 

 

VISTO l’art. 30, comma 2-sexies, del D.lgs. n.165/2001 che prevede per le pubbliche amministrazioni la 

possibilità, in virtù di comprovate esigenze organizzative di utilizzare in assegnazione temporanea, con 

modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

superiore a tre anni, fermo restando quanto già disposto dalla normativa vigente e nel rispetto del regime 

di spesa previsto dalle norme in materia; 

 

VISTO l’articolo 70, comma 12, del D.lgs. n.165/2001 con il quale si stabilisce in tutti i casi, anche se previsti 

da normative speciali, nei quali enti pubblici territoriali, enti pubblici non economici o altre 

amministrazioni pubbliche, dotate di autonomia finanziaria sono tenute ad autorizzare l’utilizzazione da 

parte di altre pubbliche amministrazioni di proprio personale, in posizione di comando, di fuori ruolo, o in 

altra analoga posizione, l'amministrazione che utilizza il personale è tenuta a rimborsare 

l’amministrazione di appartenenza dell'onere relativo al trattamento fondamentale;  

 

VISTO l’art. 3. del D.L.  n.189/2016 e s.m.i. con il quale, al fine di assicurare la piena funzionalità degli Uffici 

speciali per la ricostruzione e nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate, i medesimi Uffici possono 

disporre comandi da altre Pubbliche Amministrazioni regionali o locali; 

 

DATO ATTO che con nota del 15.02.2022, accertata al protocollo regionale n. 0063706 del 18/02/2022, 

l’Ing. Mariani Caterina – Istruttore Direttivo Tecnico cat D1, dipendente a tempo indeterminato e pieno 

presso il Comune di Montorio al Vomano, ha avanzato formale richiesta all’Ufficio Speciale Ricostruzione 

Post Sisma 2016 – Regione Abruzzo, di poter prestare servizio in posizione di comando; 

 

VISTA la nota prot. 0065811 del 21.02.2022, con la quale, il Direttore dell’USR2016 ha comunicato, al 

Comune di Montorio al Vomano, il nulla-osta alla richiesta di Comando dell’Ing. Caterina Mariani, 

Istruttore Direttivo Tecnico, cat D1, per 36 ore settimanali, precisando che tale comando avrà decorrenza 

dal 01.03.2022 al 31.12.2022, data di conclusione della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, 

del D.L. 189/2016, prorogata dall’art. 1 comma 450 L. n. 234 del 30.12.2021; 

 

VISTA la nota prot. 2737 del 25/02/2022, accertata al protocollo regionale n. 0075810 del 28.02.2021, con 

la quale il Responsabile dell’Area II del Comune di Montorio al Vomano ha comunicato che la Giunta 

Municipale ha concesso, con propria delibera n. 24 del 24.02.2022, l’assenso al comando dell’Ing. Caterina 

Mariani presso l’USR2016, con decorrenza 1° marzo 2022 e fino al 31.12.2022 salvo proroga; 

 

VISTO l'art.70, comma 12, primo periodo, del D. lgs n.16512001, per il quale "In tutti i casi, anche se 

previsti da normative speciali, nei quali enti pubblici territoriali, enti pubblici non economici o altre 

amministrazioni pubbliche, dotate di autonomia finanziaria sono tenute ad autorizzare l'utilizzazione da 

parte di altre pubbliche amministrazioni di proprio personale in posizione di comando, fuori ruolo, o di 

altra analoga posizione, I ‘amministrazione che utilizza il personale rimborsa all'amministrazione di 

appartenenza I'onere relativo al trattamento fondamentale"; 

 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale di Montorio al Vomano n. 24 del 24/02/2022 per oggetto: 

“Comando dipendente c.m. presso altra amministrazione. Atto di indirizzo”. 

 

VISTO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro per il comparto Funzioni Locali; 

 

Tutto ciò premesso 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 

1. di accogliere la richiesta di comando presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 – 

Regione Abruzzo, sede Teramo, per il periodo dal 01.03.2022 al 31.12.2022 dell’Ing. Caterina 

Mariani dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Montorio al Vomano (Te) con 

il profilo di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D; 

2. di dare atto che il trattamento economico fondamentale e relativi oneri previdenziali 

/assistenziali, nonché quello accessorio continueranno ad essere erogati alla dipendente 

direttamente e integralmente dal Comune di Montorio al Vomano e che l’Ufficio Speciale 

Ricostruzione Post-sisma 2016 – Regione Abruzzo provvederà a rimborsare tali somme su richiesta 

dell’Ente;  

3. di far constare che alla spesa complessiva derivante dall’attuazione del comando oggetto del 

provvedimento, si farà fronte con le risorse di cui al D.L. 189/2016 trasferite dal Commissario 

Straordinario sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario - Presidente della 

Regione Abruzzo; 

4.  di notificare copia del presente decreto all’interessata e al Comune di Montorio al Vomano per gli 

opportuni adempimenti conseguenziali; 

5. di procedere alla pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio dell’USR Sisma 2016 Abruzzo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore 
Dott.ssa Laura Campagna 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente  
firma digitale ARUBA n° 6130940001994000  

I Responsabili  

Ufficio Economico, Finanziario e Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

Ufficio Affari Giuridici e Risorse Umane 

 (Vacante) 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

